
753. 

 Na osnovu člana 8 stav 2 Zakona o sredstvima za ishranu bilja ("Službeni list RCG", broj 

48/07 i "Službeni list CG", broj 76/08), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja u 

saradnji sa Ministarstvom održivog razvoja i turizma i Ministarstvom zdravlja donijelo je 

 

PRAVILNIK  

O NAČINU DONOŠENJA I SPROVOĐENJA MJERA ZA SREDSTVA ZA ISHRANU 

BILJA KOJA PREDSTAVLJAJU RIZIK ZA ZDRAVLJE LJUDI, ŽIVOTINJA, 

BILJA I ŽIVOTNU SREDINU 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se način donošenja i sprovođenja mjera ukoliko se naučnim i 

tehničkim saznanjima utvrdi da sredstva za ishranu bilja predstavljaju rizik za zdravlje ljudi, 

životinja, bilja i životnu sredinu. 

Član 2 

Ako se naučnim i tehničkim saznanjima utvrdi sa sredstva za ishranu bilja predstavljaju 

rizik za zdravlje ljudi, životinja, bilja i životnu sredinu i ako ispunjavaju uslove propisane 

Zakonom o sredstvima za ishranu bilja, preduzimaju se sljedeće mjere: 

1) privremena ili trajna zabrana proizvodnje i stavljanje u promet; ili  

2) utvrđivanje posebnih uslova za proizvodnju, stavljanje u promet i primjenu sredstva za 

ishranu bilja, koja predstavljaju potencijalni rizik za zdravlje ljudi, životinja, bilja i životnu 

sredinu.  

Član 3 

 Mjere iz člana 2 ovog pravilnika, Organ uprave nadležan za poslove zaštite bilja (u 

daljem tekstu: organ uprave) sprovodi po službenoj dužnosti i na zahtjev zainteresovanih 

strana kada postoji opravdana sumnja da sredstvo za ishranu bilja predstavlja potencijalni 

rizik za zdravlje ljudi, životinja, bilja i životnu sredinu. 

 Član 4 

Ako organ uprave prilikom pripremanja i sprovođenja mjera iz člana 2 ovog pravilnika ne 

posjeduje adekvatne podatke o riziku ili o drugim okolnostima potrebnim za njihovo 

sprovođenje, bez odlaganja će zatražiti dodatne informacije neophodne za efikano 

sprovođenje planiranih mjera. 

Organ uprave vrši provjeru i prikupljanja dodatnih informacija, radi utvrđivanja nivoa 

efikasnosti mjera i sprovodi sljedeće aktivnosti: 

- vrši procjenu ugroženosti, ukoliko prijeti neotklonjiva direktna opasnost; 

- preduzima druge radnje, radi zaštite zdravlja ljudi, životinja, bilja i životne u zavisnosti 

od nivoa opasnosti i drugih okolnosti. 

Član 5 

Procjena ugroženosti iz člana 4 ovog pravilnika obuhvata: 

- podatke o sredstvu za ishranu bilja (naziv proizvođača, naziv sredstva za ishranu bilja, 

količina proizvedena ili stavljena u promet) i podatke o njegovoj ranijoj upotrebi i djelovanju 

nakon sprovođenja mjera; 

- podatke o uticaju na zdravlje ljudi, životinja, bilja i životnu sredinu i nakon sprovođenja 

zaštitnih mjera; 

- zaključak o uticaju tokom sprovođenja mjera uz procjenu dalje ugroženosti. 

Član 6 

 Na osnovu procjene ugroženosti iz člana 5 ovog pravilnika organ uprave, priprema plan 

sprovođenja zaštitnih mjera koji sadrži: 



- naziv lica kojem je naređeno sprovođenje mjera, izrečenu zaštitnu mjeru i vrijeme njenog 

trajanja; 

- podatke iz člana 5 ovog pravilnika; 

- mjere i radnje koje će se sprovoditi; 

- preventivne mjere potrebne za sprovođenje zaštitnih mjera; 

- podatke o nosiocima određenim za sprovođenje planiranih mjera i radnji sa rokovima 

sprovođenja; 

- radnje koje se mogu očekivati u sprovođenju zaštitnih mjera, način sprovođenja i lica 

koja će sprovoditi mjere; 

- način upoznavanja zainteresovanih strana i javnosti o zaštit¬nim mjerama i planom 

sprovođenja zaštitnih mjera. 

Član 7 

Organ uprave tokom sprovođenja zaštitne mjere vrši ocjenu svrsishodnosti i efikasnosti 

planiranih i preduzetih mjera, a po potrebi vrši dopunu plana sprovođenja zaštitnih mjera. 

Člana 8 

Organ uprave o sprovođenju mjera iz člana 1 ovog pravilnika, vodi evidenciju o: 

– zaštitnim mjerama; 

– sredstvima za ishranu bilja za koja se donose zaštitne mjere; 

– uticaju sprovedenih zaštitnih mjera na zdravlje ljudi, životinja, bilja i životnu sredinu.  

Član 9 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

Broj: 011-27/15-5 

Podgorica 1. jula 2015. godine  

 

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 


		2015-08-24T09:24:53+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




